
Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики 

БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» Минобразования Чувашии 

 

П Р И К А З 

13.04.2023                                                                     № 73-О 

г.  Новочебоксарск 

 

Об усилении пожарной и  

антитеррористической   

безопасности в период празднования  

праздников Весны и Труда, Дня Победы  

в Великой Отечественной войне 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», постановлением Правительства Российской Федерации от 

02.08.2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации 

и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 

Постановлением Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 07 

апреля 2023 года №495 «О введении особого противопожарного режима на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, письма Администрации города 

Новочебоксарска от 11 апреля 2023 года № 48/99-01-1564, а также в целях обеспечения 

комплексной безопасности и защиты обучающихся и работников в период их нахождения 

на территории и в здании Учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителю директора Куклевой О.В. принять необходимые меры по 

обеспечению пожарной безопасности и антитеррористической защищенности в 

Учреждении, разработать План мероприятий по обеспечению пожарной и 

антитеррористической защищенности, усилению охраны и внутриобъектового режима в 

Учреждении в период празднования праздника Весны и Труда, Дня Победы в Великой 

Отечественной войне (Приложение №1).  

1.1. Провести целевые инструктажи с педагогическим персоналом, с 

обязательной регистрацией инструктажа в журнале регистрации инструктажей. Провести 

специальные инструктажи с преподавательским составом и техническим персоналом 

Учреждения о недопущении проноса в здание Учреждения пиротехники, 

легковоспламеняющихся веществ и газораспылительных емкостей.  

2. Усилить контрольно - пропускной режим школы: 

- довести до сведения сотрудников Учреждения об усилении пропускного режима, входа в 

здание и въезда машин на территорию, необходимости выполнения требований 

сотрудников ЧОО «Рубеж 116», в том числе по предъявлению документов, содержимого 

объемных сумок и пакетов посетителей; 

- ежедневно осуществлять осмотр всех помещений школы, эвакуационных путей и 

прилегающей к школе территории; 

- ежедневно открывать эвакуационные двери в 7.00ч., закрывать их после ухода всех  

сотрудников Учреждения; 

- провести внеплановые инструктажи по вопросам безопасности сотрудников, 

противопожарные инструктажи, цель проведения которых – сохранение жизни и здоровья 

в случае возникновения различных чрезвычайных ситуаций, а также дополнительный 

https://1obraz.ru/#/document/99/901970787/
https://1obraz.ru/#/document/99/560916143/
https://1obraz.ru/#/document/99/560916143/


целевой инструктаж с обязательной регистрацией инструктажа в журнале регистрации 

инструктажей; 

- обеспечить эффективное взаимодействие с сотрудниками правоохранительных органов, 

МЧС России по г. Новочебоксарску по вопросам своевременного информирования и 

предотвращения чрезвычайных ситуаций.  

3. Заведующему хозяйством Синдюковой Г.В.: 

- ежедневно проводить обследование территории и зданий Учреждения на предмет 

соблюдения требований антитеррористической безопасности; 

- усилить контроль за ежедневной проверкой технических средств охраны (системы 

видеонаблюдения, охранную и тревожную сигнализации и т.п.); 

- обеспечить выполнение сотрудниками охраны ЧОО «Рубеж 116» усиленных контрольных 

проверок обучающихся, работников и автотранспорта; контроля входных групп в здание и 

на территорию образовательной организации; 

- контролировать выполнение сотрудниками охраны уставленных настоящим приказом 

требований. 

4. Работникам Учреждения, обучающимся и их родителям (законным 

представителям) и другим посетителям соблюдать требования, установленные настоящим 

приказом. 

5.  Классным руководителям Сынгаревой Л.Н, Комиссаровой Т.И., Даньковой Г.А., 

Стрекаловой О.В., Петровой К.А., Тихоновой А.В., Черновой И.В., Удаловой Н.И., 

Трофимовой Т.Ю. довести настоящий приказ до сведения обучающихся и их родителей 

(законных представителей), провести инструктажи с обучающимися по порядку действий 

при возникновении чрезвычайной ситуации, повторно ознакомить обучающихся с 

порядком действий при пожаре. 

6.  Секретарю Марковой И.Л. ознакомить с настоящим приказом всех работников 

Учреждения. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного за 

антитеррористическую защищенность Куклеву О.В. и ответственного за противопожарную 

безопасность Синдюкову Г.В. 

 

 

 

Директор                  М.В. Никандрова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены:                              Куклева О.В. 

 

                           Сынгарева Л.Н. 

 

                            Комиссарова Т.И. 

 

                            Данькова Г.А. 

 

                           Петрова К.А. 

 

                            Стрекалова О.В. 

 

                           Трофимова Т.Ю. 

 

                            Тихонова А.В. 

 

                            Чернова И.В. 

 

                            Удалова Н.И. 

 

                            Синдюкова Г.В. 

                             

                             

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 к приказу  

                                                                                                                                                           от 13.04.2023г. № 73 - О 

 

План мероприятий по обеспечению пожарной и антитеррористической защищенности, 

усилению охраны и внутриобъектового режима в Учреждении в период празднования 

праздников Весны и Труда, Дня Победы в Великой Отечественной войне 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Исполнители 

1 Рассмотрение вопросов на общем собрании 

работников Учреждения о принятии 

первоочередных мер по усилению состояния 

безопасности обучающихся и персонала 

Учреждения.  

октябрь директор 

2 Разработка комплексного плана мероприятий по 

обеспечению антитеррористической безопасности 

на учебный год. 

август заместитель 

директора  

3 Размещение памяток по антитеррористической 

тематике для сотрудников, родителей, 

обучающихся. 

в течение года заместитель 

директора, классные 

руководители 

4 Комплексное обследование Учреждения совместно 

с сотрудниками ОМВД по г. Новочебоксарску 

накануне и до проведения значимых мероприятий (в 

том числе чердаков и иных вспомогательных 

помещений на предмет обеспечения 

антитеррористической безопасности, выявления 

техногенных коммуникаций, не закрытых люков, не 

урегулированных вопросов дорожного движения). 

декабрь заместитель 

директора, 

сотрудники ОПДН 

ОМВД России по  

г. Новочебоксарск 

5 Регулярный осмотр территории, здания, 

хозяйственного сооружения Учреждения с 

ежедневной отметкой в журнале. 

ежедневно сотрудники  

ЧОО «Рубеж 116», 

заведующий 

хозяйством 

6 Обеспечение круглосуточной охраны Учреждения и 

прилегающей территории.  

круглосуточно  ЧОО «Рубеж 116» 

 

7 Организация дежурства членов администрации в 

праздничные дни. 

ежедневно директор, 

заместители 

директора 

8 Ограничение доступа посторонних лиц на 

территорию и в здание Учреждения только по 

документам, удостоверяющих личность. 

ежедневно дежурный 

администратор, 

учитель 

9 Запрещение въезда постороннего транспорта на 

территорию школы. 

ежедневно заведующий 

хозяйством 

10 Проведение психологических тренингов педагогом-

психологом с сотрудниками по обучению по теме: 

«Психология   экстремальных ситуаций». 

 

в течение года педагог-психолог 



11 Проведение классных часов, родительских 

собраний, занятий и тренировок по вопросам 

обеспечения безопасности с отработкой алгоритма 

действий при возникновении чрезвычайных 

ситуаций и происшествий. 

декабрь заместитель 

директора, классные 

руководители 

 

12 Проведение специальных инструктажей с 

обучающимися и персоналом по усилению мер 

безопасности и устойчивого функционирования 

школы, о недопущении проноса в Учреждение 

пиротехники, газо-распылительных смесей. 

октябрь, 

декабрь 

директор, классные 

руководители, 

уполномоченное 

лицо по охране труда 

13 Проведение родительских собраний и 

инструктивных бесед совместно с представителями  

ОМВД  по  г. Новочебоксарску с использованием 

электронных технологий по вопросам 

предупреждения террористических актов и 

экстремистских проявлений, повышения 

бдительности родителей и обучающихся. 

в течение года заместитель 

директора  

14 Обеспечение круглосуточного видеонаблюдения 

объектов жизнеобеспечения на территории 

Учреждения. 

в течение года заведующий 

хозяйством 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-25T15:44:44+0300
	г. Новочебоксарск, ул. Набережная, д. 13
	Никандрова Марина Владимировна
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




